12. **C**ontra istud, non videtur quod illud, quod fundatur in aliquo, possit habere rationem aliquam necessitatis vltiorem vltra illud, in quo fundatur; nec etiã quod fundatum possit habere duplicem rationem necessitatis, & illud in quo fundatur, tantum vnicã: quia tunc circumscripita per impossibile, vel possibile illa vnica ratione necessitatis in fundamento, adhuc remaneret alia ratio necessitatis in fundato, & ita illud fundamentum remaneret necessariũ, & tamẽ nõ remaneret necessitas fundamenti: nunc autẽ, secundum istos actus notionales fundatur in actu essentiali: & secundum omnes actus essentialis aliquo modo sunt priores; igitur non potest esse quod in actu essentiali, quo Deus diligit se, sit tantum vnica necessitas: & ex vnica ratione necessitatis, scilicet ex infinitate libertatis, & tamen quod in actu spirandi sit cũ hoc alia ratio necessitatis; scilicet naturalis. Præterea; Sicut memoria perfecta in supposito conueniente est principium perfectum

Henr. in sum. ar. 60. q. 1.

Fundatum in alio, non potest esse magis necessarium fundamentum. 10.

*Voluntas
a quæ potes
ad spiran-
dum, sicut
memoria
ad gignen-
dum.*

perfectum producendi Verbum perfectum: sic videtur quòd voluntas perfecta in supposito, vel suppositis conuenientibus sit perfectum principium producendi amorem perfectum; sicut igitur memoria in Patre est principium gignendi Filium, sic voluntas in Patre & Filio est principium spirandi Spiritum sanctum. Nec videtur vltà rationem perfectæ memoriæ, vel perfectæ voluntatis, coassistencia alicuius esse necessaria: sic quòd illo non assistente non posset voluntas in actum spirandi, & memoria in actum dicendi.

Si autem intelligeret assistentiam esse, vt obiecti ad potentiam: fortè illa requiritur tam in memoria, quàm in voluntate; & magis fortè ad hoc, vt per actum communicetur natura, quàm ad hoc vt actus sit necessarius: quia principiorum illorum, scilicet obiecti, & potentia, vtrunque per se est ratio propriæ necessitatis in eliciendo actum suum, vt suus est; sed fortè non vtrunque per se est ratio perfecta consubstantialitatis termini ad ipsum producens. Et tunc verum esset, quòd non requiritur talis assistentia ad actum essentialem, quia licèt ibi requiratur obiectum, non tamen vt principium communicandi suam propriam perfectionem.

S C H O L I V M.

Hic explicat fundamentum sue sententia de libera processione Spiritus sancti. Primum dictum, prima differentia, principij actiui, seu agentis, est libertas, & natura ei opposita. Ostendit ex Aristotele 2. Phys. & 9. Metaph. & ex Augustin. Secundum dictum, ha differentia variis nominibus ab Aristot. exprimuntur. Per haec tria, non secundum propositum, à natura, & potentia irrationalis, intelligit principium, quod dicitur natura; per opposita his, principium liberum. Tertium, intellectus habet modum naturæ, in productione filij, voluntas modum oppositum. Quando autem imperat intellectui, totum est liberum, sicut & quando imperat aliis potentiis inferioribus; quia totum secundum propositum: & probat ex Philof. Quartum, (& sequitur ex dictis) repugnat voluntatem esse principium per modum naturæ, sicut & naturam esse principium liberum, quia sunt primæ differentia principij actiui. Quintum, omne agens naturale, vel est primum omnino primum, vel à priori naturaliter determinatum, & neutrum horum competit voluntati. Sextum, causatio intellectus est naturalis; & voluntatis, esto sit necessaria, libera, quia hoc est hoc, & illud illud. Haec, ratio à priori; à posteriori, supposita praesata diuisione, & vsu ex Philof. & Augustin. dici potest voluntatem semper esse liberam, quia nec à se, nec ab alio naturaliter determinatur, sed supposita apprehensione obiecti, tendit delectabiliter, & eligibiliter in obiectum, etiam quando non potest non tendere. De quo latè, 1. dist. 10.